- 1 -

令和６年第１回置戸町議会臨時会

                        令和６年１月３１日（水曜日）

○議事日程

日程第 １  会議録署名議員の指名

（諸般の報告）

日程第 ２  会期の決定

日程第 ３  議案第１号 令和５年度置戸町一般会計補正予算（第７号）

○会議に付した事件

日程第 １  会議録署名議員の指名

（諸般の報告）

日程第 ２  会期の決定

日程第 ３  議案第１号 令和５年度置戸町一般会計補正予算（第７号）

○出席議員（８名）

１番 嘉 藤   均 議員        ２番 前 田   篤 議員

３番 石 井 伸 二 議員        ４番 石 村 吉 博 議員

５番 柏 原   勝 議員        ６番 山 田 耕 平 議員

７番 阿 部 光 久 議員        ８番 岩 藤 孝 一 議員

○欠席議員（なし）

○地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

 《町 長 部 局》

町     長  深 川 正 美      副  町  長  蓑 島 賢 治

会 計 管 理 者  菅 原 嘉 仁       企画財政課長  坂 森 誠 二

総 務 課 長  鈴 木 伸 哉            施設整備課長  名 和 祐 一

企画財政課長補佐  高 橋 秀 典        総務課総務係長  鈴 木 良 知

《教育委員会部局》

教  育  長  平 野   毅

 《監査委員部局》

代表監査委員  小 鷹 浩 昭

- 2 -

○職務のため出席した事務局職員の職氏名

  事 務 局 長  今 西 美紀子      議 事 係  加 藤 洋 聖

  臨時事務職員  中 田 美 紀

- 3 -

                             開会 午前９時３０分

     ◎開会宣言

○岩藤議長 ただいまから、令和６年第１回置戸町議会臨時会を開会します。

     ◎開議宣言

○岩藤議長 これから、本日の会議を開きます。

     ◎日程第１ 会議録署名議員の指名

○岩藤議長 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員は、置戸町議会会議規則第１２２条の規定によって、３番 石井伸二

議員及び４番 石村吉博議員を指名します。

     ◎諸般の報告

○岩藤議長 これから、諸般の報告をします。

事務局長から報告させます。

事務局長。

○今西事務局長 今期臨時会に町長から提出された議案は、次のとおりです。

・議案第１号。

今期臨時会に議案等説明のため出席を求めた者及び委任を受けて出席する者は、お手

元に配付した名簿のとおりです。

本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。

報告を終わります。

○岩藤議長 これで諸般の報告を終わります。

     ◎日程第２ 会期の決定

○岩藤議長 日程第２、会期の決定を議題にします。

お諮りします。

本臨時会の会期は、本日１日としたいと思います。

ご異議ありませんか。

（「異議なし」と発言する者あり）

○岩藤議長 異議なしと認めます。

  したがって会期は、本日１日と決定しました。

     ◎日程第３ 議案第１号 令和５年度置戸町一般会計補正予算（第７号）

○岩藤議長 日程第３、議案第１号 令和５年度置戸町一般会計補正予算（第７号）を議

題とします。

○岩藤議長 本案に対し提案理由の説明を求めます。

- 4 -

  町長。

○深川町長 ただいま議題となりました、議案第１号 令和５年度置戸町一般会計補正予

算（第７号）につきましては、企画財政課長より説明をさせます。

○岩藤議長 議案第１号 令和５年度置戸町一般会計補正予算（第７号）。

  企画財政課長。

○坂森企画財政課長 議案第１号についてご説明いたします。

  議案第１号 令和５年度置戸町一般会計補正予算（第７号）

  令和５年度置戸町の一般会計補正予算（第７号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ３００万円を追加し、歳入歳出予算の

総額を歳入歳出それぞれ４８億９，２９３万７，０００円とする。

第２項 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入

歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。

（地方債の補正）

第２条 地方債の変更は、「第２表 地方債補正」による。

  第１条、歳入歳出予算補正につきましては、後ほど別冊の令和５年度置戸町一般会計

補正予算事項別明細書（第７号）により説明をいたします。

  初めに、第２表 地方債補正をについてご説明いたしますので、２ページをご覧くだ

さい。

  変更ですが、表に記載の橋梁長寿命化修繕工事につきましては、事業費の増加と補助

金額確定に伴い、限度額の変更を行うものです。

  補正後の額につきましては、表の右側、補正後の限度額に記載のとおりです。

  なお、起債の方法、利率、償還の方法につきましては、変更はございません。

  引き続き、令和５年度置戸町一般会計補正予算事項別明細書（第７号）により説明を

いたしますので、事項別明細書の６ページをお開きください。

  地方債の前前年度末における現在高並びに前年度末及び当該年度末における現在高の

見込みに関する調書でございますが、当該年度中増減見込みの起債見込額の欄をご覧く

ださい。３．その他、（２）過疎対策事業債の欄は、今回の補正に関わる変更で８８０

万円増額し、２億１，２２０万円となります。下段の合計欄は、同じく８８０万円を増

額し、本年度の起債見込額は、２億８，６２０万円となります。一番右側の列の合計欄

ですが、令和５年度末の現在高見込額は、４３億１，４６７万８，０００円となります。

  以上で、第２表 地方債補正の説明を終わります。

  次に、第１表 歳入歳出予算補正についてご説明いたしますので、事項別明細書の４

ページ、５ページをお開き願います。歳出からご説明をいたします。

（以下、記載省略。令和５年度置戸町一般会計補正予算事項別明細書（第７号）、別添

のとおり）

○岩藤議長 これで、議案第１号の提案理由の説明を終わります。

- 5 -

  これから質疑を行います。

  議案第１号 令和５年度置戸町一般会計補正予算（第７号）

  第１条 歳入歳出予算の補正は、別冊事項別明細書（第７号）、４ページ、５ページ、

下段、歳出から進めます。

  ３．歳出。８款土木費、２項道路橋梁費。

  質疑はありませんか。

○岩藤議長 １番 嘉藤議員。

○１番 嘉藤議員 今回、補正という形でこういうふうに上がってきたわけですけども、

過去にもこういう道路橋梁と言うか橋の修繕については、調査の時には分からないもの

がここへ出てくるというケースが幾度かあって、そのたびにもう少し調査を慎重にやっ

たらいいんではないかみたいな話もございましたけども、今回についてもそういう形で

モルタルやっている時に出てきたということでありますけども、ボルト４本の内、１本

が折れていたということでありますけども、その原因と言うか調査はされているのか。

どうしてそんなふうになったのかというのは、分かればお知らせください。

○岩藤議長 施設整備課長。

○名和施設整備課長 調査にあたっては、どうしても表面上と言うんですか、見ただけで

調査というような形になりますので、どうしても内部の詳しいところまでは把握できな

いということでございます。今回につきましても、支承の上部にモルタルが覆っており

まして、そのために内部のアンカーボルトの状況は把握することが出来なかったという

ことで、今回、工事の途中でモルタルを取り壊した中で初めてアンカーボルトが破損し

ていることが判明したという状況でございます。調査については、慎重に行うようにと

いうことで指導はしておりますけれども、どうしても橋梁の内部までは把握することが

出来ないという状況でございますので、その点についてはご理解いただければというふ

うに思います。

○岩藤議長 ほかに質疑はありませんか。

１番。

○１番 嘉藤議員 原因と言うかそれがもし分かっていれば、どんな状況で、通常、川東

橋って意外と今までの中での橋では一番短い橋だったと思いますが、逆にそれが負荷に

なったのかどうか分かりませんけど、その辺何か分かっていればお知らせください。

○岩藤議長 施設整備課長。

○名和施設整備課長 詳しい破損の原因というのは正確には把握は出来ませんけれども、

長年、経年によります橋の荷重ですとか通行いたします車両の荷重等によって、支承の

部分に負荷がかかってアンカーボルトの方が破損したというふうに考えております。橋

の橋梁の延長は短いということでございますけれども、何かしらの原因でそこの一点に

負荷がかかって破損したというふうに考えております。

○岩藤議長 ほかに質疑はありませんか。

（「なし」と発言する者あり）

- 6 -

○岩藤議長 なければ、上段、歳入に進みます。

  ２．歳入。１０款地方交付税。１４款国庫支出金、２項国庫補助金。２１款町債。

  質疑はありませんか。

（「なし」と発言する者あり）

○岩藤議長 なければ、議案にお戻りください。

（地方債の補正）

第２条 地方債の変更は、議案の２ページ。

第２表 地方債補正をお開きください。

  質疑はありませんか。

（「なし」と発言する者あり）

○岩藤議長 なければ、歳入歳出を通して質疑漏れはありませんか。

（「なし」と発言する者あり）

○岩藤議長 なければ、これで質疑を終わります。

  これから、議案第１号 令和５年度置戸町一般会計補正予算（第７号）について討論

を行います。

  討論はありませんか。

（「なし」と発言する者あり）

○岩藤議長 討論なしと認めます。

  これで、討論を終わります。

  これから、議案第１号 令和５年度置戸町一般会計補正予算（第７号）を採決します。

  議案第１号については、原案のとおり決定することに賛成の議員は起立願います。

（賛成者起立）

○岩藤議長 起立多数です。

  したがって、議案第１号 令和５年度置戸町一般会計補正予算（第７号）は、原案の

とおり可決されました。

     ◎閉会宣言

○岩藤議長 これで、本日の日程は全部終了しました。

  会議を閉じます。

  令和６年第１回置戸町議会臨時会を閉会します。

閉会 午前９時４９分